
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  182

OGGETTO:

PNRR M4C1 -  I3.3  -  CUP C85G18000000003 -  Intervento di  realizzazione 
nuovo polo scolastico di Costigliole Saluzzo composto dalla Scuola Primaria, 
Scuola secondaria di primo grado e palestra - Finanziato dall'Unione Europea 
Next GenerationEU - Variante in corso d'opera per utilizzo ribasso d'asta per 
revisione/indicizzazione  dei  prezzi  ai  sensi  dell'art.  106  lettera  c),  D.  Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. - Approvazione      

L’anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di   dicembre alle ore 17:35 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l’Amministrazione  comunale  di  Costigliole  Saluzzo  ha  partecipato  all’avviso  pubblico 
finalizzato alla redazione della programmazione triennale 2018-2020 di interventi in materia 
di edilizia scolastica, promosso dalla Regione Piemonte, direzione Coesione Sociale, settore 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 16/05/2019 veniva approvato il progetto 
esecutivo  del  nuovo polo  scolastico  composto dalla  scuola primaria,  scuola secondaria  di 
primo grado e palestra, che presentava un quadro economico complessivo di € 5.550.000,00;

• con nota della Regione Piemonte, prot. n. 00007981 del 14.02.2020, acclarato al protocollo 
comunale  al  n.  0001240  del  14.02.2020,  è  stato  comunicato  che  l’intervento  proposto, 
consistente  nella  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico,  risulta  finanziabile  nel  piano 
annuale del 2019;

• con  nota  della  Regione  Piemonte  prot.  00077102  del  19.05.2020  acclarato  al  protocollo 
comunale al n. 0003685 del 19.05.2020 è stato comunicato che con decreto del MIUR n. 175 
del 10.03.2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 06.05.2020, veniva assicurata la copertura 
finanziaria  degli  interventi  e  nello  specifico  il  nuovo  polo  scolastico  del  Comune  di 
Costigliole  Saluzzo,  che  risultava  posizionato  al  primo  posto  della  graduatoria  riferita 
all’annualità 2019;

• tale progetto è stato ammesso a finanziamento con decreto ministeriale n. 175 del 10/03/2020 
per l’importo di € 4.370.819,00 oltre il cofinanziamento del GSE per la restante parte fino alla 
concorrenza dei € 5.550.000,00 dell'importo complessivo dell'intervento;

• con delibera di Giunta Comunale n. 91 del 12.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo, 
che  prevede  la  nuova  realizzazione  del  polo  scolastico  sull’area  occupata  dalla  scuola 
primaria, scuola secondaria di primo grado e dalla palestra;

• con delibera di Giunta Comunale n. 91 del 12.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
aggiornato  alle  prescrizioni  della  struttura  tecnica  regionale  per  la  realizzazione  del  polo 
scolastico composto dalla scuola primaria, scuola secondaria di primo grado e dalla palestra;

Visti:

• il  decreto-legge 6 maggio 2021, n.  59,  convertito  con modificazioni dalla  legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n.  113,  recante:  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

Preso atto che:

• con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 390 del 29/10/2021 sono stati 
approvati i verbali di gara e sono stati aggiudicati i lavori alla ditta I.T.I. Impresa generale 
S.p.A., con sede in Modena, Via Portogallo n. 60 – la cui offerta ha ottenuto 98,37 punti 
complessivi e presentato un ribasso del 12,50% - per un importo di contratto di 4.050.000,00 



€, di cui 60.000,00 € oneri della sicurezza, oltre IVA legge per complessivi € 4.455.000,00;

• con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 167 del 05/05/2022, in seguito 
alle necessarie verifiche, l’aggiudicazione è stata dichiarata efficace;

• in data 09/06/2011 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 2592 registrato all'Agenzia 
delle Entrate di Saluzzo il 27/06/2011 – serie1 – n.82;

• in data 08/06/2022 è stata effettuata la consegna dei lavori;

Visto:

• l’art.  17,  paragrafo  2,  del  Regolamento  UE 2021/241  che  istituisce  il  dispositivo  per  la 
Ripresa e la Resilienza, recita, tra l’altro, che “sono ammissibili le Misure avviate a decorrere 
dal 1° febbraio 2020 a condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente Regolamento”. 
La  data  limite  del  1°  febbraio  2020,  stabilita  dal  Regolamento  UE  2021/241,  è  stata 
individuata per permettere l’inclusione di Misure in linea con gli obiettivi del RRF, ma le cui 
fasi iniziali sono state avviate durante il periodo della pandemia COVID-19;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 di “Assegnazione 
delle  risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  nazionale  di  
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di  
rendicontazione” e successive modificazioni approvate con DM del 23 novembre 2021 e DM 
del 3 febbraio 2022 e pertanto l’opera da realizzare è confluita nel PNRR tra i  cosiddetti 
“progetti in essere”;

Atteso che 

• gli  Enti  locali,  in qualità  di  soggetti  beneficiari  delle risorse nonché soggetti  attuatori  dei 
relativi  progetti  di  cui  alle  linee  di  finanziamento  previste  dal  Piano,  tra  cui  la  linea  di 
finanziamento afferente alla Misura M4C1 - I3.3, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione,  il  monitoraggio,  il  controllo  e  la 
rendicontazione;

• l’intervento in esame ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 c.d. “decreto aiuti” 
convertito nella L.  n.  91/2022, ha beneficiato delle  novità,  applicabili  per l'anno 2022, in 
materia di appalti pubblici di lavori e caro materiali nell'ottica di fare fronte all'aumento di  
alcuni materiali da costruzione, dei prodotti energetici e del carburante;

• il predetto art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito nella L. n. 91/2022, in relazione agli appalti  
pubblici  di  lavori,  ha  previsto  uno  speciale  meccanismo  di  aggiornamento  dei  prezzari 
utilizzati nei contratti, le cui offerte sono state presentate entro il 31/12/2021;

• in virtù degli stati di avanzamento lavori e nel rispetto delle finestre temporali stabilite dal 
Ministero l’Amministrazione Comunale ha presentato regolarmente istanza di adeguamento 
dei prezzi attraverso la piattaforma MIT adeguamento prezzi;

• risultano ad ora incassati diverse richieste di adeguamento prezzi ma sono in sospeso ancora 
le istanze presentate relative alla finestra di luglio/settembre e ottobre/dicembre 2024 e quelle 
relativa al 2025, inoltre non é stato ancora possibile inviare le istanze di adeguamento per i 
lavori eseguiti nel periodo giugno/dicembre 2025;

• con nota  U.0148193 DEL 29.12.2023 del  Ministero dell’Istruzione e  del  Merito  Unità  di 
Missione per il PNRR comunicava le modalità di utilizzo delle economie derivanti dal ribasso 
d’asta e stabiliva:

(1) si  riferiscano  esclusivamente  al  medesimo  intervento  nell’ambito  del  quale  si  sono 
generate;

(2) siano necessarie  per  finanziare varianti  in  corso d’opera  ovvero per  far  fronte  ad  una 
revisione/indicizzazione dei prezzi, nel rispetto delle condizioni e delle modalità di cui 
all’articolo 106, comma 1, lett.  c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero 



dell’articolo 120, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

(3) qualora  le  varianti  di  cui  al  punto  2  siano  necessarie  e  indispensabili  ai  fini  della 
realizzazione del progetto;

Rilevato che 

• dalla procedure di gara per gli  affidamenti  dei lavori  e dei servizi  tecnici  del nuovo polo 
scolastico sono state accertate economie ammontanti a complessivi 792.561,61 €;

• nella procedura di adeguamento prezzi come sopra richiamata permangono incertezze sulla 
effettiva possibilità di beneficiare delle risorse richieste;

• ai  sensi  della  sopracitata  nota  dell’Unità  di  Crisi  del  PNRR che consente  l’utilizzo  delle 
economie  per  la  revisione/indicizzazione  dei  prezzi  si  ritiene  di  aderire  all’opportunità  di 
utilizzo per tali finalità;

• si ritiene necessario predisporre una variante in corso d’opera per l’utilizzo delle economie 
derivanti dalle procedure di gara al fine di destinarle all’adeguamento dei prezzi dei lavori del 
nuovo polo scolastico del Comune di Costigliole Saluzzo;

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di  Approvare  la  Variante  in  Corso  d’opera  del  progetto  “PNRR  M4C1  -  I3.3  -  CUP 
C85G18000000003 - Intervento di realizzazione nuovo polo scolastico di Costigliole Saluzzo 
composto dalla Scuola Primaria,  Scuola secondaria di  primo grado e palestra -  Finanziato 
dall'Unione Europea Next GenerationEU” - ai  sensi  all’articolo 106, comma 1, lett.  c) del 
decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  finalizzata  all’utilizzo  delle  economie  conomie 
derivanti dal ribasso d’asta ammontanti ad 792.561,61 €, per la revisione/indicizzazione dei 
prezzi,  come specificato nell’interpretazione di cui all'art.  7, commi 2-ter e 2-quater,  della 
legge 26 giugno 2022, n. 79) che stabilisce “tra le circostanze indicate……….. sono incluse  
anche quelle impreviste ed imprevedibili  che alterano in maniera significativa il costo dei  
materiali necessari alla realizzazione dell’opera”.

2. Di dare atto che le risorse verranno utilizzate a misura e in funzione degli Stati di avanzamento 
lavori straordinari come stabiliti dal  art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito nella L. n. 91/2022 
in  virtù  dello  stato  di  avanzamento lavori  complessivo  e  sino alla  concorrenza della  cifra 
(792.561,61 €) a disposizione, determinatasi a seguito delle procedure di gara.

3. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi dell’art.  134 c.  4° del D. Lgs.  n.  267/2000, in relazione all’urgenza di 
provvedere ai pagamenti in sospeso dei SAL straordinari.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2022_0079
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2022_0079


Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


